ſero factum eſſet. intelligiſt te pte gr̄e quod incepit a chri
ſto: quod non potest ſtare. primo quia illud ſero iam non
erat tempus opandi: ſed potius recipiendi mercede ope
rationis: quod pat̄z ex hoc q̄ dicit: D̄ns vīne. i. d̄. Pro
curatori ſuo. i. chriſto. Voca oparios t̄ redde illis merce
dem. et qua pat̄z q̄
iam non erat ip̄us
opandi ſi mercede
recipiendi. Nō em̄
dixit voca oparios
vt laboret: ſyt mer
cede recipiant labo
ris pte: quod n̄ ſi
coperit pte gratie:
in quo magis oportet
laborare q̄ in p
dictis t̄pibus. ſ. an
tique legiſ t̄ hīmōi.
vn apls. ii. ad Cor
in. vi. Exhibeam
nos in t̄plos ſicut
dei ministros i mul
ta patientia in tri
bulationibus: i ne
cessitatibus: in an
gustiis t̄. quorum

ſimilia non leguntur dicta antiquis p̄ modum exhortatio
nis: lē aliquid p̄ modum pene. ſecondo quia lē grātia ſit q̄daꝝ
inboatio glie non tamē dicit merces: ſed potius pri
cipium mercedi. Merces aut̄ copioſa ē in celis Math. v. c
vñ ſuia ſcōr̄ validior ē b̄m quā p̄ illud dī. Cum aut̄ ſero
factū eſſet. intelligiſt cū dies rotius mudi ad vſez cōſu
matōniſ inclinata eſt:

Replica.

Thca. rr. vbi dicit ſero q̄i opario vocant ad recipiē
dum mercede oportet accipe pro pte gratie quod
a xp̄o incipit. ppter hoc q̄ dicitur quodſā murmu
raſſe q̄ in eterna beatitudine locum non baber: Burgen.
obijcat q̄ t̄pō ſratie non eſt t̄pō recipiendi ſed mercedi. ad
hoc pōt dicit q̄ t̄pō ſratie ſuit t̄ eſt tempus recipiendi q̄
ad pregaſtationem glorie que copioſa ſuit in primitive ec
clieia. t̄ ſicut putat Burgen. ſoluere argumentum poſtil.
p̄ hoc qz pabole non dicit oīmodam ſilitudine: p̄ id ſol
uit arguments eius.

Cap. xxi.

Et cum appropinquaſſent. Poſtq̄ descripta eſt edi
ſificatio ecclie gentiliſ in fide t̄ moribus: hic descri
bit reprobatio ſynagogę iudeoz: t̄ hoc triplici ra
tione: quia primo fuerūt ſtemptores diuine maiestatis.
ſecondo quia fuerūt contradictores diuine veritatis ca
pitulo ſequenti. tercio quia fuerūt quātū in ſe ſuit deprava
tores: ſeu dannatores diuine bonitatis. triu. ca. Puma
diuidit in tres: qz p̄mo oñdī. p̄poſitum ſigno celebri: ſe
cundo facto patent: ibi. Et intravit ielus. tercio verbo ra
tionabili: ibi. Quid aut̄ vobis videſt. prima in duas: qz pri
mo ponit veritatis adiimplatio: ſed oīdeoz ḡtradiccio
ibi. ē ū intrasset. Terciu prima in duas. qz primo oſtendit
p̄poſitum per duplex celebre ſignum Christi. ſecondū poni
tur: ibi. Plurima aut̄ turba. Circa primū aduertendū q̄
ſignū aduertitus xp̄i in bieruſalem ad redēptionem popu
li fuerat p̄dictū: ſelevit fama diuulgatū. Zach. ix. c. vij q̄
xp̄s vērurus erat in irlin in paupertate t̄ būilitate: ſedē ſu
per aſna t̄ pullū c̄. t̄ oī legiſperiti hoc videtes in ip̄o ad
iimplētū oñduntur ſtemptores ſue maiestatis: qz nō rece
perūt eum: ſi magis tanq̄ deceptores pſecuti ſunt: et hoc
e quod dī bic: a Et cū appropinquaſſent irlymam. ſ.
ielus t̄ discipli eius. b Et veniſſent bepophage ad mō
tem oliueti: p̄ ip̄e iſlm distat ab ea p̄ viuum
miliare: qz dī act. I. q̄ distat tm̄ ab ea p̄ iter ſabbati: qd̄ oī
net mille paſſas q̄ faciūt viii miliare. Beppage ē qdām
villa parua in deſcenſu montis oliueti verius bieruſalem
t̄ erat villa ſacerdotum: quia licet ſacerdotes non habe
rent bereditates ad excolediudz habebant tamen domos
ad animalia nutriendum t̄ ad manendum tempe quo nō

Evangeliū

vacabat cultus diuino in iherusalem ex illo loco. c Misit discipu. suos. d. Iste in castel. tē. i. in iherusalem: q̄ erat clausa episcopali muro cū pugnaculis et fortaliciis ad modum castri: ut h̄. iii. Rega. tō dicit castellū. d Et statim inuenierat asinā tē. ista asina erat cōis paupib⁹ nō bñtib⁹ aialia: t q̄ opabatur in ea dabant sibi pabulū: et facto ope reducebat ad locū deūmū natum ut ali⁹ indigenis possit accipe ea et pullus ei⁹ ntribat cū ea. p. consimili ope. e Hoc autē fcm est vt adū. qd̄ dc⁹ u. p. per Zach. ix. Di. si. syo tē. h̄ ē ciuitatis bie rufale que dicebat filia syon: qz i mōte syon erat fortaliciū ciuitatis illius et ptegebat ciuitas ab illa pte: sicut filia a matre. Conseruandū etiā q̄ bic accepis contineat. p. pento. s. ciuitas. p. bistantib⁹ in ciuitate. f Ecce rex tu⁹ tē. i. xp̄s: q̄ tec auctoritas ad docto rib⁹ hebreis exponitur ad liam de xp̄o

g. Sedens sup asinā et pul. tē. non qz sederit sup vtrūq̄ fili⁹ successiue: qz primo sedet sup pulū: qz tē nō erat co mitus qz adhuc non fuerat applicatus bñanis vñsbus et br̄ Marci. xj. et Luce. xix. c. iō postea sedet sup asinā. Hoc autē faciū est in figura: qz p pulū significabat pp̄ls gētilis q̄ non fuerat subiectus iugo legis. p asinā vñ populu iudicis qui labouauerat sub lege. ad hoc antenierat xp̄s et vtrūq̄ populu subiugaret sibi p fidem catholicā. h Plurima autē turba. Hic ponit sc̄m signū qd̄ p Z̄charia fuerat dc̄m q̄ xp̄o adueniētē sup asinā et pulū cuias bierosolyma exultaret et letaret: et hoc factū fuit tunc vt dī hic: et hoc p̄z in tribus. primo qz dīc̄ hic: p. tur stra. vesti. iii. via. et hoc fuit in signū exultationis et honoris ne et asina et pullus offendere ad lapides: sc̄do in eo qd̄ dic̄: i Alii autē cedebat ramos de arborib⁹ tē. viriditas ramor⁹ erat signū leticie et exultationis. tercio i eo qd̄ dī: k Clamat̄ dī. osanna si. da. Osanna est verbū bēdā icum cōpositū ex osi qd̄ ē salua: et anna quod ē aduerbiū optādi et valer vñtā: et dī osanna remota vñtā litera p̄me dictonis: vñ est ibi p̄positio et coruipro et integrō: tō osanna tantū valet qntum vñtā vel obsecro salua. et de qua salute intelligat subdit. l Osanna in excelsis. q̄ xp̄s veniebat: ad dñndū salutē celestem et eternam. m Et cū intrasset. Hic ponit iudeo xp̄o indignatio. qz p̄cipes sacerdotiū et maiores indignabat d̄ reverentia xp̄o exhibita: et iō dī q̄: n Cōmota cōnuersa ciuitas. quia fcm maiorū dīc̄ factū totū ciuitatis. d. o Quis ē hic. g. d. iste nō ē tal' actū q̄ talia debetē sibi exhiberi. p Populi autē. i. simplices et vulgares qz rōneū d̄ dñō redcētes. g Dicēbat: Hic ē iesus. p̄phā a nazareth. ga. et vocant eū. p̄phēta non quēcūq̄ seo illū qui dictus fuerat p Moysen. p̄phēta deu. xviii. et replicat. dī. vñ. Prophētam suscitabit deus de fratribus vñs. tē. tō merito debet honorari. r Et intrauit. Hic sc̄do ondīt q̄ iudei fuit p̄ceptores diuine maiestatis in facto patēti. Et dividit in duas: qz primo ondītūt xp̄i diuinitas ex dupliū facto: se cūdo subiungit iudeorum impugnatiō ibi. Uidentes at p̄incipes. prima in duas: sūm duplex factum a xp̄o ondītū.

secundum ponit ibi. Et accesserūt ab eū. Qd̄ euidentias primi considerandū et p̄incipes sacerdotū qui erāt auā ri p̄ astutias suas diuersas conabant̄ excoire p̄plū: iūt q̄ de longinquis p̄ibus aliqui veniebant in iherusalem deuotōnis: qz nō erat eis licitu alib⁹ sacrificiū offerre: et non poterant ex tam longinquo aialia adducere: et idō sacerotes statuerāt in tēplo aliquos te sua familia q̄ vendebant in atris tēplici illa que poterant in tēplo offerri: ne venientes alonge haberent excusationē cessandi ab oblatōnib⁹ sūlē qraliqui veniebant ad tēplū q̄ nō habebant pecunia vñ posse aialia offrenda emere: id sacerdotes statuerāt ibi numerarios q̄ sub certa cautio p̄ cūmū traherent et sic nullū excusaref quin possit sacrificiū offerre: l3 em pro illa accommodatōne pecunie non recipēt pecuniam ultra sorte: recipiebat tñ aliquā munera vel exēnia: et sic p̄z q̄ peccabant ex facto quod erat illūciū. s. aliiquid recipie ultra sorte qntūcūq̄ modicū. Et ex loco: qz talia exercebāt in locis orōni deputatis: qd̄ xp̄s talia tāq̄ illicita te tēplo eiecit: et in hoc se dñm tēpli ondīt: et hoc ē quod dī hic: r Et intrauit biebus in templū dei. templū autē aliquā accipit̄ p̄p̄z p domo templi: quod diuidebat in duas ptes. Una pars vocabat sanctū vñ erat altare thymiamatis: mensa et candelabri. Alia pars erat sanctūsanctorū: vñ erat archa testamenti: et duo cherubini. illam partem que dicebatur sanctū intrabant quotidie sacerdotes ad offerendum incensum et nulli alii. intra sanctūsanctorū solus sum nūs pontifex intrabat et semel in anno. Aliquā autē accipit̄ templū large quedā platea quadra ta ante templū clausa muro: et dicebat atrium sacerdotum: quia sub diu erat altare holocaustoz: et illud intrabant nō solum sacerdotes: s etiā leuite eos adiunates in exortatione hostiāz et ablutione et p̄silibus. vulgares autē boies illuc nō intrabat: s ad ostiū illius atrij aialia vñia offerebat sacerdotibus. Ista autē dñō loca nō intrauit xp̄s: qz nō erat sacerdos nec leuite: sed p̄ter ista duo loca erant adhuc duo alia loca: vñ boies sub diu erat in orōne: tū vñi orabant vñi: tūnq̄ alio mulieres: et ista atria noīcē tēplo vocabantur: fm q̄ scribit̄ Eclīt. iii. Petrus et Jobānes ascēdebat in tēplū ad horā orōni nonam: et de hoc dī hic. Et intrauit ie. in tem. dei et iūci. oēs ven. tē. Sed querit̄ hic quio non refiterit̄ ei. Dicēdū q̄ et oculis ei⁹ et facie etibat fulgor terris eos: ita q̄ nō audiebat resistere: sicut in voce sua terris eos quidēmēbat ad capiendū cum q̄ cū audiverit ipsum dicentem ego sum: abierunt retrorsum et ceciderunt in terram. vt habeat Job. xviii. In volūtate em̄ christi erat ostendere infirmitatem assumptā: et sue diuinitatis virtutem. sequitur. s Et dicit eis scriptum est Esiae. lvj. t Domus mea domus orōnis vocabit̄ p̄os autē fe. illam spe. la. quia non curabant

Mathei

de cultu dei: sed magis de exhortatione populi q̄ astutias suas exquisitas: ut visum est. Spelunca autem latronum dicunt esse locus ubi spolia que rapiunt congregantur: hoc fecerunt sacerdotes de templo: ut visum est. v Et accesserunt. Hic ponit secundum factum ostensum suum diuinitatis i curatōne infirmitatiū incurabilium: qd nō pot fieri nisi virtute diuina: et hoc est quod dicitur: Et accesserunt ad eum ceci et claudi: a priuatoe eiū habitu non fitre gressus p̄nām.

x Et sanauit eos virtute propria: qd nō poterat facere virtus creata. y Videutes autem principes. Hic ponit contra xp̄m iudeorum indignatio: et dividit in duas partes: qd p̄io ex indignatione impugnat eius famam et scđo ei⁹ doctrinam ibi. Et cū veniūt in templū prima in duas: qd p̄io

ponit iudeorū impugnatione. Secundo ponit christi responsio: ibi. Jesus autem dixit eis. Circa primum scientium qd sicut frequenter dictum est principes sacerdotum conceperant rancorem et odium contra xp̄m: ipse hoc qd manifeste reprehendebat auariciam et alia eoz vicia: Et videntes miracula que fecit. infirmos sanauit. z Et pueros clamantes in templo: qd p̄io fecit esse christum verum. a Indignati sunt. reverentes quia non audiebant miracula manifeste impugnare: sed arguit eum qd applausu populi quem sustinebat at circa se. c Et dixerunt ei: auditis quid isti dicunt. qd si tū es iustus et bonus tu non sustineres talēm applausum populi. c Jesus autem dixit eis. Hic ponit xp̄m ius: ubi christus ostendit eos iuste reprobando a deo et omnino facto: secundo evidenti signo: ibi. Mane autem revertens. In prima ergo pte dicit sic: c Jesus autem dixit eis. qd bene feci quid isti dicunt me christū cōfiterendo et qd hoc tebeam sustinere p̄z: qd hoc ē ex diuina p̄ordinatione: bī qd scribit in ps. ppter quod subdit: d Nunq̄ legistis qd ex ore infan. tla. pfe. laudem. qd vos qui estis legisperiti teberetis scire hanc scripturam: et p̄ oīs meo non reprehendere. e Et reli. ill. tangit execatōe qd iniūdā. f Abiit foras extra ciuitatem: et in hoc qd dimisit eos corporaliter: ondī facto eos ē dimittere los a deo sp̄ualiter: ppter eoz execatōe g Mane autem revertens. Hic p̄t̄ oīd̄ eos iuste reprobando a deo evidenti signo: in hoc vñ qd arbores hic habent folia tm̄ maledicti: et per hoc oīd̄ sacerdotes illos esse maledictos a deo: in quibus no erat opera veritatis: sed tm̄ exteriori apparēti sanctitatis: sicut ei ppter non solum verbis: sed aliquādo factis ppterabant: sicut esa. iuit discolciatus in signū qd p̄p̄lis sic duceret captiuus: ita xp̄s maledixit sicut: non ppter maliciam arboris vel defectum eius: qd non erat tempus sicut: ut dicit mar. x. sed ad significandum qd sacerdotes qd erat sine fructu bonorum operum ēēt maledicendi a deo. dicit g. g Mane autem revertens. in ciuitatez.

in iis. b Et surgit. Ista autē esuries non fuit naturali: qd in sero p̄cedēti comedēti: nec adhuc hora comedēdi: sed sicut maledictio arboris erat figurativa: sicut ista esurēs significabat desideriū xp̄i de salute populi. i Et r̄ifici arborē vñā. Per hoc autē qd arbor ista nō erat in via: s

et significabatur qd sacerdotes erat ex via iusticie. k Teneat ad eas: et nō in ea nō si folia qd xp̄s in sacerdotibus nō inuenit fructus pietatis: sī tm̄ ad apparēti sanctitatis. l Et ait illi mūq̄ nō scāf ex te fru. et p̄t̄ nō are. ē. qd sacerdotes ex maledictione dei fuerint p̄probati: et honore fidei et deuotōnis totalē priuati.

m Cetero dicitur. sunt. de subita arboris ericatione. n Respon. autem ie. dicit eis. si ha. fidem. Ad miracula om̄i facienda requiri fides vel saltem signi fidei: qd etiā aliqui mali ab iuatoñem xp̄i legiūt̄ fecisse miracula vt dc̄m est. s. vi. ca. o Non so. defi. fa. seu et si motu huic di. tolle r̄iacta te in mare: fiet. hoc ē aliquid equale vñ magis: lz em̄ apostoli et discipuli xp̄i non legunt̄ transtulisse mōtes de loco ad locum: tm̄ legunt̄ maiora fecisse: sicut est suscitare mortuos et illuminare cecos et consumilia: que non possunt fieri nisi virtute diuina: euersio autē montiū et p̄cipitatio eoz in mari aliq̄ sit virtute nature: sicut patet in terremoto. p Et oīa qd petieritis in orōne. dū tamē oratio sit pro se ad salutem et perseverans. q Credentes accipietis. quia omnis talis oratio semper exauditur lz aliqui exaudiunt̄ differat: vt dc̄m ē. s. vii. c. r Et cū ve in tēpli. Postq̄ sacerdotes ipugnauerit xp̄i famam et gloriam: hic impugnat ei⁹ doctrina: et dividit in duas: qd h̄ ponit eoz impugnatione: scđo ponit ipius xp̄i causa euasio ibi. Rūdens dicit. Quat g: r Lū venisset in templum. i. in atrii tēpli: vbi puenientib⁹ homines adorandū et verbū dei audiendum et supra dictum ē. s Accesserunt ad eum docē. principes sacerdoti. et se. Ex quo patet qd non venerunt et ignorātiā sed ex malitia. t Dicē. In qua pte hec facis. Alij exponit hoc de miracula p̄p̄ factis quasi dicent tu non facis virtute diuina: sed arte magica. vñ supra dicebant. xii. cap. iii. Beelzebub principe demōniorū eniat demones: sed hoc non videb̄t ver: quia illa die non legiēt̄ aliqd̄ miraculū fecisse in templo: tō intelligi tur melius de actu doceōd̄ quē exercebat actualiter: et hoc significat cū dicitur: Accesserunt ad eum docentem. et oī secesserunt sibi duplice questionem ad terrendum eum: et ad capiendum. Prima fuit: In qua potestate hoc facis. id est qua auctoritate doces populum: quia auctoritatē docendi in templo habebant sacerdotes et legisdoctores: ad hoc assignati a principib⁹ sacerdotum et nō alijs. Christus autem neutrā auctoritatē habebat. Secunda questio est: v Quis dedit tibi hanc potestatem. qd potestate docēd̄ non habebat a sacerdotibus: nec ab imperatore cui erat subiecti: et sic a nullo videbāt habere: s magis sibi usurpare. x Respondens biesus r̄. Dic

Evangeliū

ponitur xp̄i caut̄a euasio: quia quasi retundens clavum clavum posuit eis aliā qōnem: p̄ quā coacti sunt recedere absc̄ xp̄i r̄isione: queſto aut̄ iſta fuit: a Baptismum Ioh̄is vñ erat e celo: i.e. ex diuina ordinatiōe. b An ex boibus tc̄: i.e. ex humana fictione. c At illi cogitabat itra ſe. viam. ſ. respondēdi: ſ. non habebant apter quod ſequiſ d Si dixerim⁹ e celo: i.e. ex diuina ordinatione, e Di. nobis tc̄: quare nō ſepeſat baptismū Iohāniſ: ſ. magis ſp̄euerant: ſilicet et teſtimoniū iohāniſ: audierat perniciōis ad iohāniſ miſſor: rot br̄ Ioh. l. f Si aut̄ di. ex bo. hoc ē ex humana fictione. g Time muis turbā. ne. ſ. lapidet nos tanq; blaſphemos: cuius rō ſubditur: h D̄es em̄ babe. bant. i. reputabat. i Iohāniſ ſicut p̄phetā. ſanctū. ſ. et ver. z p̄ oīsba e⁹ et facta ex inspiratiōne diuina. k Et respon. iefu di. neſci. ait illi t̄ ip̄e nec ego tc̄. et ſui. n. taciturnitas ſp̄uli ſunt a ſua petiōe ceſſare: Sed queritur hic quare non r̄ndit eis maifeste: qz ſtatiū poterat dicere: qz ip̄enol habebat aūcēz docēd̄ a ſacerdotibus vel a caſare: habebat t̄ iſſimēdiate a do p̄re quod erat maiſ ſicut et multi. aptete legiū ſimēdiate miſſi ad occendū pl̄im⁹ et aucte regū v̄ ſacerdotū. Dicēdū qz l̄ ſoſt p̄dicō ino r̄dere: noluit tam dupliſ de cā. prima qz p̄dire rat math. vii. Moltē ſcī dare canis⁹: nec margaritas po nere an porcos. illi aut̄ erant in malicia obſtinati: t̄ iō non erat digni ut eis veritas manifeſtar̄. ſcōd̄ qz ip̄os voluit ondēre facto qz v̄ti cautelis cōtra cauelas malorum inſidiāntium bonis: hoc modo paulus poſuit diſſiōne inter phariseos et ſaduceos volētes ei occidere: ut habet ap̄. et ap̄ellauit ad caſare ne trāderet iudeis iſlin actu. xxv. l Quid aut̄ vobis videſ. Hic ip̄us ondēt iudeos p̄temptores ſue maieſtatis ip̄o rōnabilis: t̄ hoc oupl̄: pri mo qz legē a deo recepta nō buauerit. ſcōd̄ qz legiſtore ſp̄m impugnauerūt ibi. H̄o erat p̄familias. Circa p̄mū dicit ſic: m H̄o quidā ho. du. fi. h̄o iſte eſt ip̄e deus qui d̄i h̄o: p̄e h̄o ē ad imāgīne dei ſcūs: t̄ p̄e h̄u amitatem aſſumpta. Iſti duo filii ſe duo pl̄i gēt̄iles t̄ iudei. n Et accedes ad primū: i.e. ad gēt̄ile pl̄im qz iſcepita a noe: iudi at ab abraā vel ab iſo hebrei: vñ dicti ſit hebrei: qui hebrei ſuit lōge posterior ip̄o noe. ſequit: o H̄iſt primo. i. gēt̄ili ip̄o. p H̄iſi vade opa. in vīneā mēā. i. faciūſticiā: quia nūq; deus deſtitit hoies incitare ad bonū p̄ occidōis iſſiūtus. q Ille aut̄ r̄ndens. ait nolo. qz gēt̄iles p̄ totum mundū ad idolatriā deſtinat̄. r Postea aut̄ p̄nia mor⁹ abijt. qz gēt̄iles ad p̄dicatōem xp̄i t̄ ap̄lor̄ credētes opa p̄mē būnūlē egeit. s Acce. aſt ad alterz. h̄e ad iuda icūm pl̄im. t H̄iſt ſir. p̄ abiaā t̄ alios paſt̄r̄as et moyſen qz ſ. ſacerēt opa iſticiā. v Ut ille r̄ndens ait eo. do. qz iudei obligauerūt ſe ad ſerviendū dño p̄ ſuceptiōne legis: vñ dixit Exo. xxiij. Cūcta qz locut⁹ ē dñs faci-